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RESUMO

OBJETIVO: Caracterizar a participacdo dos atletas jovens nos Campeonatos de Portugal de
atletismo em pista coberta (PC) e ar livre (AL) e quantificar a probabilidade de os atletas jovens
participarem, serem finalistas ou medalhados nas disciplinas que caracterizam os Campeonatos
de Portugal de atletismo.

METODOS: Neste estudo descritivo retrospetivo (1990 a 2019), consideram-se 2576 atletas
(feminino, n=1088; masculino, n=1488). A probabilidade dos atletas jovens (Sub18, Sb20, Sub21
ou Sub23) serem participantes, finalistas ou medalhados em cada uma das disciplinas dos
Campeonatos de Portugal, foi avaliada com recurso ao célculo do racio de chances (OR).
RESULTADOS: Observou-se (i) uma participacdo >70% de atletas jovens nos Campeonatos
de Portugal, e (i) menos de metade desses jovens atletas participaram nos Campeonatos de
Portugal com a idade de sénior. Em complemento, observou-se que a probabilidade dos atletas
jovens femininas (i) participarem nos 60m, 60m barreiras e salto em altura, e serem finalistas
no salto em altura em PC é grande, mas de serem medalhadas no salto em altura é moderada;
e (i) participarem nos 100m, 110m barreiras e salto em altura, e serem finalistas no salto em
altura em AL também é grande, mas de serem medalhadas no salto em altura é pequena. A
probabilidade dos jovens atletas masculinos (i) participarem nos 60m, 200m e salto em altura em
PC é moderada, assim como a probabilidade de participarem nos 200m e salto em altura em AL.
CONCLUSAO: Em geral, e independentemente do contexto da competicdo (PC ou AL), a
participacdo de atletas jovens nos Campeonatos de Portugal (1990 a 2019) foi elevada (70-80%),
mas a probabilidade de serem medalhados foi baixa. Contudo, no sexo feminino a probabilidade
de serem finalistas no salto em altura é grande, mas de serem medalhadas é moderada (PC) ou
baixa (AL).

ABSTRACT

OBJECTIVE: To characterize the participation of young athletes in the Portuguese indoor (PC)
and outdoor (AL) track and field athletics championships and to quantify the likelihood of
young athletes participating, being finalists or medallists in the disciplines that characterize the
Portuguese Athletics Championships.

METHODS: In this retrospective descriptive study (1990 to 2019), 2576 athletes were considered
(female, n=1088; male, n=1488). The probability of young athletes (U18, U20, U21 or U23) being
participants, finalists or medallists in each Portuguese athletics championships discipline was
assessed by calculating the odds ratio (OR).

RESULTS: We found that (i) >70% of young athletes took part in the Portuguese athletics
championships, and (ii) less than half of these young athletes took part in the Portuguese
athletics championships as seniors. In addition, the probability of young female athletes (i) taking
part in the 60m, 60m hurdles, and high jump, and being a finalist in the high jump in PC is high,
but being a medallist in the high jump is moderate; and (ii) taking partin the 100m, 110m hurdles
and high jump, and being a finalist in the high jump in AL is also high, but being a medallist in the
high jump is small. The likelihood of young male athletes (i) taking part in the 60m, 200m, and
high jump in PC is moderate, as is the likelihood of taking part in the 200m and high jump in AL.
CONCLUSION: In general, and regardless of the context of the competition (indoor or outdoor),
the participation of young athletes in the Portuguese athletics championships (1990 to 2019) was
high (70-80%), but the probability of medalling was low. However, in females, the probability of
being a finalist in the high jump is high, but the probability of medalling is moderate (PC) or small
(AL).

©Esteartigoestasobumalicenga [/~
Creative Commons: Attribution - @ ®@@

Non Commercial - Share Alike 4.0

BY NC SA


https://orcid.org/0009-0005-2564-4042
https://orcid.org/0000-0001-8786-3498
https://www.unioeste.br/portal/
http://doi.org/10.36453/cefe.2024.32345

Pinto et al.
Participagdo dos atletas jovens nos campeonatos portugueses de atletismo sénior de pista realizados de 1990 a 2019

V¥ INTRODUCAO

No ambito do treino desportivo, o estudo do desem-
penho dos atletas em idades jovens é uma area de inves-
tigagdo relevante e com impacto na otimizagdo dos mode-
los de desenvolvimento desportivo e de competi¢do. Os
estudos centrados na influéncia da idade no desempenho
desportivo tém procurado quantificar a probabilidade de
atletas mais novos terem sucesso, COm recurso a uma me-
todologia que considera as datas de nascimento dos atle-
tas (quartil do més de nascimento), o que habitualmente é
referenciado como efeito da idade relativa.

Esta linha de investigacdo académica tem merecido
grande investimento, com maior expressao nos desportos
coletivos, como andebol (Gil et al., 2021; Rubia et al. 2020;
Troznai et al., 2021), basquetebol (Brustio et al., 2021; Gil
et al., 2021; Kolocicny et al., 2021; Lupo et al., 2019; Tas-
cioglu et al., 2023), futebol (Brustio et al., 2021; Gil et al.,
2021; Gioldasis et al., 2021; Gotza; Hoppe, 2021; Lupo et
al., 2019), héquei no gelo (Barnsley; Thompson, 1988; Le-
moyne et al., 2021, 2023), rugby (Kelly et al., 2021; Lupo et
al., 2019) e voleibol (Brustio et al., 2021; Castro et al., 2022;
Lupo et al., 2019; Rubajczyk; Rokita, 2020). No entanto, em-
bora em menor nimero, a literatura também contempla
estudos centrados no efeito da idade relativa em moda-
lidades individuais, como a nata¢do (Bozdech et al., 2022;
Nagy et al., 2015), ski alpino (Bjerke et al., 2020; De Laroche-
lambert et al., 2023; Jakobsson et al., 2021), ténis (Gerdin;
Hageskog, 2018; Kolonicny et al., 2021; Zhanel et al., 2022),
triatlo (Ferriz-Valero et al., 2020; Ortigosa-Marquez et al.,
2018; Werneck et al., 2014), e atletismo (Brazo-Sayavera et
al., 2016; Kearney et al., 2018).

O atletismo é um desporto que exige habilidades es-
pecificas (Tréznai et al., 2021) e que, em idades jovens, o
desempenho desportivo depende do compromisso entre
a velocidade, resisténcia e forca, com o crescimento e ma-
turagdo dos atletas (Gotze; Hope, 2021). De facto, estudos
recentes com praticantes jovens de atletismo tém confir-
mado o efeito da idade relativa na sele¢do, participacdo
e desempenho desportivo (Brazo-Sayavera et al., 2018; Fi-
gueiredo et al., 2021; Kelly et al., 2021).

Contudo, a participa¢do e desempenho desportivo dos
atletas jovens em competicdes de escaldes/categorias
com idades cronolégicas superior ndo tem merecido o
mesmo investimento académico, destacando-se no atletis-
mo os trabalhos de (i) Hollings et al. (2014), com 1479 atle-
tas (feminino, n=696; masculino, n=783) participantes nos
World junior Championships 2008 e 1445 atletas (feminino,
n=588; masculino, n=857) participantes nos World Youth
Championships 2009; e (ii) Gioldasis et al. (2021) com 7226
atletas (feminino, n=3198; masculino, n=4033) que parti-
ciparam em provas da International Association of Athletics
Federations (IAAF) 2011-2018.

Numa outra abordagem, Pinto et al. (2023) observaram
que as idades de melhor desempenho nos Campeonatos
de Portugal de atletismo 1990-2019 se situava nos 23-25
anos (pista coberta - PC, 23-24 anos; ar livre - AL, 23-25
anos) para as atletas do sexo feminino, e nos 24-26 anos
(PC, 24-25 anos; AL, 24-26 anos) para os atletas do sexo
masculino. No entanto, tendo em consideracdo que a Fe-
deracdo Portuguesa de Atletismo (FPA) também permite
(ou permitiu) a participacdo de atletas de escalBes etarios

inferiores (Sub16 a Sub23) nos Campeonatos de Portugal
de atletismo (competi¢cdo sénior), desde que tenham ob-
tido (no respetivo periodo de qualificagdo) as marcas de
qualificagdo apresentadas no regulamento das provas
(FPA, 2023), parece pertinente conhecer a probabilidade
dos atletas mais novos (<23 anos) terem sucesso numa
competicdo Nacional de atletismo do escaldo sénior (=23
anos).

Assim, este estudo tem como objetivos (i) caracterizar
a participacdo dos atletas jovens nos Campeonatos de
Portugal de atletismo sénior em PC e AL, e (ii) quantificar
a probabilidade de os atletas jovens participarem, serem
finalistas ou medalhados nas disciplinas que caracterizam
os Campeonatos de Portugal de atletismo sénior em PC e
AL.

¥ METODOS

Neste estudo descritivo retrospetivo (1990 a 2019), fo-
ram considerados 2576 atletas (feminino, n=1088; mascu-
lino, n=1488) que participaram nos Campeonatos de Por-
tugal de PC e 2822 atletas (feminino, n=1198; masculino,
n=1624) que participaram nos Campeonatos de Portugal
de AL, num total de 20847 participagdes (PC, n=9594; AL,
n=11253).

Os dados foram recolhidos até 15 de agosto de 2019
com suporte na informagdo dos comunicados de resulta-
dos oficiais dos campeonatos de Portugal da Federacdo
Portuguesa de Atletismo, ndo carecendo de permissao ou
consentimento informado para a realizagdo do estudo.

Na definicdo da amostra consideraram-se todas as par-
ticipagbes em todas disciplinas em competicdo (exceto as
provas de estafetas e provas combinadas) nos Campeona-
tos de Portugal de atletismo (PC e AL) realizados de 1990
a 2019, com excecgdo das participa¢Bes que apresentavam
uma das seguintes indicac¢des (i) sem marca (SM); (ii) de-
sistentes (DNF); (iii) desqualificados (DQ); e (iv) faltaram
(DNS).

Definida a amostra, organizou-se uma base de dados-
que incluia: (i) nome do atleta; (ii) sexo (feminino; masculi-
no); (iii) escaldo etario (jovens, i.e., Sub16, Sub18, Sub20 ou
Sub23; Sénior); (iv) competicao (PC; AL); (v) disciplina (p.ex.:
60m; consultar Tabela 1 e 2); (vi) setor (velocidade/barrei-
ras; meio-fundo; marcha; lancamentos; saltos); (vii) data de
nascimento (se disponivel); (viii) idade; (ix) ano da prova;
(x) marca (tempo, distancia ou altura); e (xi) desempenho
desportivo (participante; finalista - 1.° ao 8.° classificado;
medalhado - 1.°, 2.° e 3.° classificados).

A distribuicdo (n (%)) dos participantes, finalistas e me-
dalhados nos Campeonatos de Portugal de atletismo reali-
zados de 1990 a 2019, é apresentada por sexo, disciplinas
e setores nas Tabelas 1 (PC) e 2 (AL) (ver sec¢ao dos Resul-
tados).

No estudo da distribuicdo dos participantes, finalistas
e medalhados em Campeonatos de Portugal de atletismo,
foram consideradas as frequéncias absolutas e relativas (n
(%)). A probabilidade dos atletas com idades jovens (Sub16,
Sub18, Sub20 ou Sub23) serem participantes, finalistas ou
medalhados nos Campeonatos de Portugal de atletismo,
foram avaliadas com recurso ao calculo do racio de chan-
ces - OR (Equagdes 1 e 2):
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a
Chances (Y=A)= b Equacdo 1

. Chances(y=A) a ¢ 5
Racio de Chances (OR)= ——————~<=-=- Equacgao 2

Chances(x=c) b d

Para interpretar a magnitude do efeito, adotou-se
a proposta de Hopkins (2010), i.e., OR: >1,11, pequeno;
>1,43, moderado; >2,0, grande; >3,3, muito grande; >10,0
alto.

Para organiza¢do dos dados e representa¢do grafica
utilizou-se o programa informatico Microsoft Excel (2013,
Microsoft, Redmond, WA, USA).

¥ RESULTADOS E DISCUSSAO

Nos Campeonatos de Portugal de atletismo de PC e AL
realizados de 1990 a 2019, participaram 2576 atletas em
PC (feminino, n=1088; masculino, n=1488) e 2822 atletas
em AL (feminino, n=1198; masculino, n=1624), destacan-
do-se a existéncia de vinte e duas (22) trajetorias de desen-
volvimento dos atletas (femininos e masculinos), inseridos
em cinco niveis de competicdo (desde o escaldo Sub16 até
ao escaldo sénior). Estas trajetérias de carreira sdo apre-
sentadas graficamente na Figura 1.

Nos Campeonatos de Portugal de atletismo em PC
observou-se que 2010 atletas (feminino, n=917; 84,28%;
masculino, n=1093; 73,45%) iniciaram a sua participacao
na competicdo em idades jovens, dos quais, 27,81% dos
atletas do sexo femininos (n=255) e 37,69% dos atletas do

sexo masculino (n=412) também participaram na competi-
¢do na idade correspondente ao escaldo sénior. Em com-
plemento, observou-se que (i) 1,01% dos atletas do sexo
feminino que iniciaram a participagdo nos campeonatos
com idade correspondente aos escalbdes Sub16, 22,43% ao
Sub18, 38,42% ao Sub20, e 22,43% ao Sub23; assim como
(ii) 0,07% dos atletas do sexo masculino que iniciaram a
participacdo nos campeonatos com idade corresponden-
te ao escaldo Sub16, 5,78% ao Sub18, 33,94% ao Sub20, e
33,87% ao Sub23; continuaram a participar nos campeo-
natos de Portugal até a idade correspondente ao escaldo
sénior (Figura 1).

Nos campeonatos de Portugal de atletismo em AL,
observou-se que 2169 atletas (feminino, n=975; 81,39%;
masculino, n=1194; 73,52%) iniciaram a sua participagao
na competicdo em idades jovens, dos quais, 29,44% dos
atletas do sexo femininos (n=288) e 21,46% dos atletas
do sexo masculino (n=466) também participaram na com-
peticdo na idade correspondente ao escaldo sénior. Em
complemento, observou-se que (i) 0,42% das atletas (sexo
feminino) que iniciaram a participacdo nos campeonatos
com idade correspondente aos escal8es Sub16, 27,21% ao
Sub18, 34,31% ao Sub20, e 19,45% ao Sub23; assim como
(i) 7,174% dos atletas do sexo masculino que iniciaram a
participacao nos campeonatos com idade correspondente
aos escaldes Sub18, 33,74% ao Sub20, e 32,64% ao Sub23;
também participaram nos campeonatos de Portugal com
a idade correspondente ao escaldo sénior (Figura 1).

Nas Tabelas 1 e 2 apresenta-se a distribuicdao (n (%)),
por sexo, disciplinas e setores, dos 20847 participantes (PC,
n=9594; AL, n=11253), dos 13211 finalistas (PC, n=5484; AL,
n=7727) e dos 5472 medalhados (PC, n=2310; AL, n=3162)
nos Campeonatos de Portugal de atletismo de PC e AL re-
alizados de 1990 a 2019.

Pista Coberta

1 2: 3 4 5 6 7 8 9 10 1

F/M F/M F/M F/M F/M F/M F/M F/M F/M F/M F/M

Nivel 1 Sublé

3/-

Sublé Subl6 Sublé Sublé Subl6 Sublé

Atletas

Nivel 2 Subl8 Subl8 Subl8 Subl8 Subl8
2/- 73/21
Atletas Atletas

Subl8 Subl8

Nivel 3 Sub20 Sub20 Sub20 Sub20
1/1 1/-

Atletas Atletas

Sub20
s4/17
Atletas

Sub20

Nivel 4

Subl8

Sub20

Nivel 5

1 2 3

F/M F/M F/M

Nivel 1 Sublé
1/-
Atletas

Subl6é Subl6

Nivel 2 Subl8 Subl8
Atletas
Nivel 3 Sub20
1/-
Atletas
Nivel 4

Nivel 5

Sub23

Sénior
1/-
Atletas

F/M

Sublé

Subl8

Sub20

Sub23

Sénior
1/-
Atletas

Sénior

Atletas

F/M

Sublé
Subl8

Sub20

Sénior

Atletas

F/M

Subl6

Sub20
1/-
Atletas

Sub23

Atletas

F/M

Sublé

Sub23
1/-
Atletas

F/M

Subl8
100/20
Atletas

F/M

Subl8

Sub20
80/19
Atletas

Sub23
39/13
Atletas

10

F/M

Subl8

Sub20

Sub23
55/29
Atletas

Sub23

Sénior

57/25

Atletas

ArLivre

11

F/M

Subl8

Sub20

Sub23

Sénior
66/33
Atletas

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
F/M F/M F/M F/M F/M F/M F/M F/M F/M F/M F/M
Subl8 Subl8 Subl8 Subl8

Sub20 Sub20 Sub20 Sub20 Sub20
224/207
Atletas
Sub23 Sub23 Sub23 Sub23 Sub23 Sub23
572 104 /161 156 /300
Atletas Atletas Atletas
Sénior Sénior Sénior Sénior Sénior Sénior Sénior
5/- 5/1 6/4 75/116 15/21 88/204 1717395
Atletas Atletas Atletas Atletas Atletas Atletas Atletas

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
F/M F/M F/M F/M F/M F/M F/M F/M F/M F/M F/M
Subl8 Subl8 Subl8 Subl8

Sub20 Sub20 Sub20 Sub20 Sub20
202/241
Atletas
Sub23 Sub23 Sub23 Sub23 Sub23 Sub23

5/5 1137135 129/279

Atletas Atletas Atletas
Sénior Sénior Sénior Sénior Sénior Sénior Sénior
3/2 8/2 9/6 84/157 12/15 104/251  223/430

Atletas Atletas Atletas Atletas Atletas Atletas Atletas

Figura 1. Trajetérias de participacdo dos atletas do sexo feminino (F) e sexo masculino (M) nos Campeonatos de Portugal de atletismo
de pista coberta e ar livre, inseridos em cinco niveis de competicdo, desde o escaldo etario Sub16 até ao escaldo sénior.
Fonte: Autores
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Nas Tabelas 3 e 4 (e Figuras 2 a 5) apresentam-se as
probabilidades de os atletas jovens participarem, serem fi-
nalistas ou medalhados nos Campeonatos de Portugal (PC
e AL), destacando-se abaixo os resultados de maior magni-
tude, com referéncia a competi¢do, ao sexo do atleta e as
disciplinas que caracterizam a competigao.

Assim, no que respeita as participagdes nos Campeo-
natos de Portugal de PC, observou-se que a probabilidade
dos atletas jovens do sexo feminino (i) participarem nas
disciplinas de 60m (OR=2,4), 60m barreiras (OR=2,3) e salto
em altura (OR=3,1) é grande; e (ii) serem finalistas na disci-
plina de salto em altura (OR=2,9) é grande (mas de serem
medalhadas é moderada, OR=2,0). Ja a probabilidade de
os atletas jovens do sexo masculino participarem nas dis-
ciplinas de 60m (OR=1,6), 200m (OR=1,8) e salto em altura
(OR=1,5) é moderada. Os resultados sdo apresentados na
Tabela 3 e graficamente nas Figuras 2 (sexo feminino) e 3
(sexo masculino).

Nos Campeonatos de Portugal de AL, observou-se que
a probabilidade dos atletas jovens do sexo feminino (i) par-
ticiparem nas disciplinas de 100m (OR=2,3), 110m barreiras
(OR=2,5) e salto em altura (OR=2,3) é grande; e (ii) serem
finalistas na disciplina de salto em altura (OR=2,3) também
é grande, mas de serem medalhadas é pequena (OR=1,3).
Em complemento, observou-se que a probabilidade dos
atletas jovens do sexo masculino participarem nas discipli-

nas dos 200 m (OR=1,6) e salto em altura (OR=1,6) é mode-
rada, mas de serem finalistas é baixa (OR: 200m, 1,3; salto
em altura, 1,4). Os resultados sdo apresentados na Tabela
4 e graficamente nas Figuras 4 (sexo feminino) e 5 (sexo
masculino).

Este estudo teve como objetivos (i) caracterizar a par-
ticipacdo dos atletas jovens nos Campeonatos de Portugal
de atletismo sénior em PC e AL, e (ii) quantificar a probabi-
lidade dos atletas jovens (ndo sénior) participarem, serem
finalistas ou medalhados nas disciplinas que caracterizam
os Campeonatos de Portugal de atletismo (competicdo sé-
nior em PC e AL) realizados de 1990 a 2019.

Numa andlise aos Campeonatos de Portugal de atletis-
mo observou-se (i) em PC, que 23,4% dos atletas do sexo
feminino e 24,9% dos atletas do sexo masculino participa-
ram nos Campeonatos de Portugal com idades jovens e
continuaram a sua participagdo até ao escaldo sénior; e (ii)
em AL, 24,0% dos atletas do sexo feminino e 28,7% dos
atletas do sexo masculino participaram nos Campeonatos
de Portugal com idades jovens e continuaram a sua par-
ticipagcdo até ao escaldo sénior. Estes resultados sdo infe-
riores aos observados por Hollings et al. (2014) nos World
Junior Championships 2008 e World Youth Championships
2009 (=50%), e por Brazo-Sayavera et al. (2016) em atletas
espanhdis em campos de treino/estagios/concentragdes
(<50%).

Tabela 3. Probabilidade (OR (IC95%)) dos atletas jovens participarem, serem finalistas ou medalhados nos
Campeonatos de Portugal de atletismo de pista coberta (realizados de 1990 a 2019), com referéncia ao
sexo dos atletas, e de acordo com as disciplinas e setores das competi¢des.

Jovem vs. Sénior

Feminino Masculino
Disciplinas Participante Finalista Medalhado Participante Finalista Medalhado

60m 2,4(1,2) +++ 1,3(1,3)+ 0,7(1,5) 1,6(1,2) ++ 0,8(13) 0,5(1,5)
200m 2,0(1,2) ++ 0,9(1,4) 0,6 (1,5) 1,8(1,2) ++ 1,2(1,4) + 0,9 (1,5)
400m 1,5(1,2) ++ 0,7 (1,3) 0,5(1,6) 1,3(1,2)+ 0,7(1,3) 0,7 (1,5)
60m Barreiras A 2,3(1,2) +++ 1,3(1,3) + 0,7 (1,5) 1,3(1,2) + 0,7(1,3) 0,4 (1,6)
800m 1,1(1,3)+ 0,9(1,3) 0,5(1,5) 1,1(1,2)+ 0,8(1,3) 0,5(1,6)
1500m 1,1(1,3)+ 0,8(1,3) 0,5(1,5) 0,7(1,2) 0,6(1,3) 0,5(1,6)
3000m 0,7(1,3) 0,6 (1,3) 0,4 (1,6) 04(1,2) 0,3(1,4) 0,2(1,7)
3000m Marcha 1,2(1,2) + 1,0(1,3) 0,5(1,5) -

5000m Marcha 0,9(1,3) 0,7(1,3) 0,2(1,7)
Langamento do Peso & 1,5(1,3) ++ 1,2(1,3) + 0,7 (1,5) 0,6(1,3) 0,5(1,3) 0,4(1,6)
Salto com Vara 1,8(1,4) ++ 1,7 (1,4) ++ 0,6 (1,6) 1,1(1,3)+ 1,0(1,3) 0,5(1,6)
Salto em Altura 3,1(1,3) +++ 2,9 (1,4) +++ 2,0(1,5) ++ 1,5(1,3) ++ 1,3(1,3)+ 0,7 (1,5)
Salto em Comprimento 1,8(1,3) ++ 1,5(1,3) ++ 1,0(1,5) 0,9(1,2) 0,8(1,3) 0,6 (1,5)
Triplo Salto 1,5(1,3) ++ 1,3(1,3)+ 0,6(1,5) 0,9(1,2) 0,7 (1,3) 0,3(1,6)

Setores

Velocidade / Barreiras 2,0(1,1) ++ 1,0(1,2) 0,6(1,2) 1,5(1,1) ++ 0,8(1,2) 0,6(1,2)
Meio-Fundo 1,0(1,1) 0,8(1,2) 0,5(1,3) 0,7 (1,1) 0,5(1,2) 0,4(1,3)
Marcha 1,2(1,2) + 1,0(1,3) 0,5(1,6) 0,9(1,3) 0,7(1,3) 02(1,7)
Lancamentos 1,5(1,3) ++ 1,2(1,3) + 0,7 (1,5) 0,6(1,3) 0,5(1,3) 0,4 (1,6)
Saltos 1,9 (1,1) ++ 1,7 (1,2) ++ 0,9(1,2) 1,10,1)+ 0,9(1,1) 0,5(1,2)
Total 1,6 (1,1) ++ 1,1(1,1)+ 0,7 (1,1) 1,10,1)+ 0,7 (1,1) 0,5(1,1)

Notas: #, feminino (0,84m) e masculino (1,06m); B feminino (4kg) e masculino (7,26kg). OR: +, Pequeno; ++, Moderado; +++, Grande; ++++,

Muito Grande; +++++, Alto.
Fonte: Autores.
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Tabela 4. Probabilidade (OR (IC95%)) dos atletas jovens participarem, serem finalistas ou medalhados nos
Campeonatos de Portugal de atletismo de pista coberta (realizados de 1990 a 2019), com referéncia ao sexo
dos atletas, e de acordo com as disciplinas e setores das competicdes.

Jovem vs. Sénior

Feminino Masculino
Disciplinas Participante Finalista Medalhado Participante Finalista Medalhado

100m 2,3(1,2) +++ 1,4(1,3) 0,8 (1,5) 1,4(1,2)+ 0,8(1,3) 0,5(1,5)
200m 2,0(1,3) ++ 1,7 (1,3) 0,9 (1,5) 1,6(1,2) ++ 1.3(1,3)+ 0,8(1,5)
400m 1,5(1,2) ++ 1,2(1,3) 0,5(1,6) 1,3(1,2)+ 0,9(1,3) 0,7 (1,5)
100m Barreiras A 2,5(1,3) +++ 1,6 (1,3) 1,0(1,5)

110m Barreiras ® 1,3(1,2)+ 0,8(1,3) 05(1,5)
400m Barreiras © 1,6(1,3) ++ 1,3(1,3) 0,8 (1,5) 1.40,2)+ 1,2(1,3)+ 0,7 (1,5)
800m 1,3(1,3) ++ 1,2(1,3) 0,7 (1,5) 0,9(1,2) 0,6 (1,3) 0,5(1,5)
1500m 1,0(1,2) 0,7(1,3) 0,6 (1,5) 0,7(1,2) 0,7 (1,3) 0,6 (1,5)
3000m ° 0,8(1,6) 0,4(1,9) 0,2 (4,0)

5000m £ 0,3(1,4) 0,2(1,5) 0,2(1,3) 0,1(1,5) 0,1(1,9)
3000m Obstaculos * 0,9(1,4) 0,8(1,5) 0,4(1,8) 0,7 (1,3) 0,6(1,3) 0,3(1,6)
10000m Marcha ¢ 0,8(1,3) 0,6(1,3) 0,3(1,6) 0,6 (1,5) 0,5(1,6) 0,1(3,1)
20000m Marcha ® 0,3(1,5) 0,3 (1,5) 0,1(2,2)
Langamento do Dardo' 1,8(1,3) ++ 1.4(1,3) ++ 1,0(1,5) 0,7(1,3) 0,7 (1,3) 0,3(1,7)
Langamento do Disco’ 1,5(1,3) ++ 1,4(1,3) ++ 0,7 (1,5) 0,7(1,3) 0,6 (1,3) 0,3(1,2)
Langamento do Martelo ¥ 2,0(1,3) ++ 1,8(1,3) ++ 1,0(1,5) 0,8(1,3) 0,7 (1,3) 0,3(1,6)
Lancamento do Peso * 1,5(1,3) ++ 1,5(1,3) ++ 0,8 (1,6) 0,6 (1,3) 0,5(1,3) 0,4(1,6)
Salto com Vara ™ 2,0(1,4) ++ 1,9(1,4) ++ 0,7 (1,6) 1,2(1,3)+ 1,2(1,3)+ 0,7(1,5)
Salto em Altura 2,3(1,3) +++ 2,3(1,4) +++ 1,3(1,5) + 1,6 (1,3) ++ 1,4(1,3)+ 0,9(1,5)
Salto em Comprimento 1,8(1,3) ++ 1,8(1,3) ++ 1,1(1,5)+ 0,9(1,2) 0,8(1,3) 0,6 (1,5)
Triplo Salto M 1,7(1,3) ++ 1,3(1,3) ++ 0,6 (1,5) 0,8(1,3) 0,7 (1,3) 0,3(1,6)

Setores

Velocidade / Barreiras 2,0(1,1)++ 1.4(1,1) 0,8(1,2) 1.401,1)+ 1,0(1,1) 0,7(1,2)
Meio-Fundo 0,9(1,1) 0,7(1,2) 0,4(1,3) 0,6(1,1) 0,5(1,1) 0,4(1,3)
Marcha 0,8(1,3) + 0,6(1,3) 0,3(1,6) 0,4(1,3) 0,4(1,4) 0,1(1,9
Lancamentos 1,7(1,1) ++ 1,5(1,1) 0,9(1,2) 0,7 (1,1) 0,6(1,1) 0,3(1,3)
Saltos 1,9(1,1) ++ 1.7(1,2) ++ 1,0(1,2) 11011+ 1,0(1,1) 0,5(1,3)
Total 1,5(1,1) ++ 1.2(1,1)+ 0,7 (1,1) 0,8(1,1) 0,7 (1,1) 0,4(1,1)

Notas: #, feminino (0,84m); &, masculino (1,06m); ¢, feminino (0,76m) e masculino (0,91m); °, feminino - 1990-1994; £, feminino - 1995-2019; F, -
feminino - 2003-2019 (0,76m) e masculino (0,91m); €, masculino - 2010-2019; ", masculino - 1990-2009; !, feminino (600g) e masculino (800g); /,
feminino (1kg) e masculino (2kg); ¥, feminino - 1994-2019 (4kg) e masculino (7,26kg); -, feminino (4kg) e masculino (7,26kg); ™, feminino 1994-2019;
N, feminino -1991-2019. OR: +, Pequeno; ++, Moderado; +++, Grande; ++++, Muito Grande; +++++, Alto.

Fonte: Autores.

Numa comparagdo entre as disciplinas comuns aos
Campeonatos de Portugal de PC e AL, observou-se que a
probabilidade dos atletas jovens do sexo feminino serem
medalhadas na disciplina de salto em altura é moderada,
e que a probabilidade de os atletas jovens do sexo mas-
culino serem finalistas nas disciplinas de 200m e salto em
altura é pequena.

No setor de velocidade, a probabilidade dos atletas
jovens serem medalhados nos Campeonatos de Portugal
é baixa nas disciplinas de 100m, 200m e 400m barreiras
(OR: feminino, <0,9; masculino, <0,8), em consonancia com
as observac8es de: (i) Kearney et al. (2018), com atletas do
Reino Unido 2007-2018 (OR: feminino, <0,6; masculino,
<0,4); e (ii) Brustio et al. (2019), com atletas do top 100 da
IAAF (2007-2018), em que a probabilidade de sucesso dos
atletas mais novos nas disciplinas de 100m, 200m e 400m

barreiras se revelou baixa (OR: feminino, <1,2; masculino,
<1,1). Segundo Brustio et al. (2019), a probabilidade de su-
cesso dos atletas mais jovens, nas disciplinas de velocida-
de com barreiras (100m barreiras, 110m barreiras e 400m
barreiras) aparenta ser menor em comparac¢do com as dis-
ciplinas de velocidade plana (100m e 400m).

O referido autor atribui maior relevancia a diferenca
entre a altura de barreiras dos Campeonatos Nacionais
jovens e a dos Campeonatos de Portugal (FPA, 2013),
p.ex., a altura de barreiras nas competi¢des jovens dos
110m barreiras corresponde: (i) para as atletas Sub18
do sexo feminino a 90.93% da altura das barreiras
dos Campeonatos de Portugal (Sub18, 0,762m; sénior,
0,838m); e (ii) para os atletas Sub18 e Sub20 do sexo
masculino a 85,66% e 92,87% da altura das barreiras dos
Campeonatos de Portugal (Sub18, 0,914m; Sub20, 0,991 m;
sénior, 1,067m).
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Campeonatos de Portugal de atletismo pista coberta - femmino

Participagdes Finalistas Medalhados
$0m e 2402129 4 13(10,1.7) -+ 0.70.5,1.1)
200m —e— 20(1.62.4) —— 0.90.7.1.3) . 0.6(0.4,09)
400m el 1.5(12,1.8) —. 0.7¢03,0.9) .| 0500300
60m Bar e 23(182.9) e 131017y -+ 0.7(0.5,1.1)
300m - 1.1(09.1.4) — 0200712 - 05(03,08)
1.500m —-— 1.1(09,1.4) ——| 0.800.6,1.1) .| 050309
3.000m —— 0.700.5,0.9) - 0.6(0.3,0.9) —— 0.4(02,0.6)
3.000m Mar —-— 12(10,15) —-— 1.0(08,1.3) - 0503.1.7)
Langamento do Peso —e— 15(1.2,1.9 e 1.2(08.1.6) +— 0.7(05,1.1)
Salto com Vara —— 18(132.4) — 17(122.6) . 0.6(0.4.1.0)
Salto em Altura e 3102342) ——————  2202140) — 2001330
Salto em C; 1.8(1423) —e— 13(11,19 e 10(0.7.15)
Triplo Salto —e— 15(12,1.9) e 13(1.0.1.6) e 0.6(04.09)
\Elenu;if;de ! * 201922 A 10(09.12) - 0.6(0.5.0.8)
Meio-Fuado . L0811y & 0.80.7,0.9) - 0.5(0.4,0.6)
Marcha - 1.2(1.0,1.5) —k— 1.0(0.8,1.3) | 0500300
Langamentos —a— 15(12,1.9) e 12(0.9,1.6) -+ 0.7005,1.)
Saltes . 19(1.72.2) Ca L7(1.5.1.9) - 0.9(0.8,1.2)
Total 3 L6(1.5,1.7) L 3 111,12 3 0.7(0.6,0.7
05 0 035 1 15 2 25 3 35 4 45 05 0 05 1 15 2 25 3 33 4 45 05 0 05 1 15 2 25 3 35 4 45

Figura 2. Representacdo grafica da probabilidade (OR (IC95%)) das atletas jovens do sexo feminino participarem nos Campeonatos de
Portugal de atletismo de pista coberta (realizados de 1990 a 2019), de acordo com as disciplinas e setores da competi¢do.

Fonte: Autores.

Campeonatos de Portugal de atletismo pista coberta - masculino

Participagdes Finalistas Medalhados
S0m . LE(1A18) —re— 03(0.6,1.0) R 050308
200m . LE(L521) — 12(08.1.6) ——— 0.9(0.6,1.9)
400m . 130116 ——— 0.7(0.5,1.0) o 0.7(0.5.1.1)
60m Bar [ e— 1L3(L1LS) I 0.7(0.6.1.0) - 04(0307)
300m e 1109,13) —re— 0.8(0.6,1.0) —— 050307
1.500m —e 0.7(0.5,0.8) han 0.6(0.3.0.8) —— 0500300
3.000m - 0.4(03.0.5) e 03(02.04) - 0200.1,04)
3.000m Mar — 0.9(0.7.1.1) — 0.7(05,09) - 0.2(0.1,0.4)
Lancamento do Peso -— 0.60.5,0.8) - 0.5(0.4,0.7) - 0.4(0.3.0.6)
Salto com Vara —— 1.1(09,1.4) — 10(0.8,1.3) —— 0.5(0.3,0.8)
Salto em Alfura — 13(12.19) — L3eLn I 0.7(0.4.1.0)
Salto em Comprimento - 0.9(0.8,12) T 0.8(0.6,1.00 —T— 0.6(0.4,0.8)
Triplo Salto —e— 09(0.7,1.1) — 07(0.5.0.9) - 0.3(0.205)
Velocidade | Barreiras - 15(1.4.1.6) A 0.80.7.L.0) — 0.6(0.5.0.8)
Meio-Fundo —. 0.7(0.6,0.8) —h— 0.5(0.4,0.6) | 040305
MWlarcha | 0.9(0.7,1.1) —— 0.7(0.3,09) —_— 0.2(0.1.049)
Lancsmentos - 06(05.08) ] 03(040.7) A 04(0303)
Saltos — 11(09.12) —h— 0.9(0.8,1.00 A& 0.5(0.4,06)
Total & L1101 L3 0.7(0.7,0.9) 3 0.5(0.4,0.5)
05 0 03 1 15 2 25 03 0 03 1 13 2 23 05 0 03 1 15 2 25

Figura 3. Representacdo grafica da Probabilidade (OR (IC95%)) dos atletas jovens do sexo masculino participarem nos Campeonatos de
Portugal de atletismo de pista coberta (realizados de 1990 a 2019), de acordo com as disciplinas e setores da competicdo.

Fonte: Autores.

E Cad. Educ. Fis. Esporte, v. 22, €32345, 2024. DOI: http://doi.org/10.36453/cefe.2024.32345



http://doi.org/10.36453/cefe.2024.32345
https://e-revista.unioeste.br/index.php/cadernoedfisica/index

Pinto et al.
Participagdo dos atletas jovens nos campeonatos portugueses de atletismo sénior de pista realizados de 1990 a 2019

Campeonatos de Portugal de atletismo ar livre - feminino

Patticipagfes Finalistas Medalhados

100m —e—— 2301928 4 141118 e 0.8(0.613)
200m s 2.0(1.6,2.6) — - 17(13.2.5) 4 0.9(0.6,1.4)
400m R 1.5(1.2.1.9) e 12(09.1.5) ] 05003.0.0
100m Barreiras —e—— 25203.1) —e—— 16(122.1) 4 1.00.6,14)
400m Barritas —f— 1.6(1.3,2.1) R 13(1.0,1.7 e 0.806,1.3)
800m — 1.3(1.0,1.6) — 12(09.1.3) —— 0.7(0.5,1.1)
1.500m R 1.0(0.8.1.3) -— 0.7(0.6.10) e 0500308
J00em, —.— 0.8(0.5,1.2) —— 04(02,08) | o 02(0.0,06)
3.000m - 0.3(0.2,0.4) - 02(0.1,0.3) 0.0(0.0.0.0)
3.000m Obstdculos o 0.9(0.6.1.3) — 08(05,1.1) . 0.4(02,0.8)
10.000m Marcha g 0.8(0.6.1.0) g 06(04,08) — 0.3(0.2,0.5)
Langamento do Darde St 1.8(14.23) 4 14(1.1,19) —

Langamente do Disco —— 1.5(12,1.9) 4 14(1.1,19) ——

Langamento do Marteld e 2.0(14.2.3) P S— 18(1.32.4) o 1.0(0.6,1.5)
memm'ﬂu Peso — 15(152.6) [ E— 15(11,19) ——— 058(05,12)
Salto com Vara - 2.0(1.4,2.6) — 19(14.25) —— 0704,
Salto em Altura —e——— 23(183.1) e 2301730 —-— 13(092.00
Salto em Comprimento e 1.8(14.2.3) - 18(1323) [ 11(0.7,1.6)
Triple Salto —— 1.7(13.22) —le— 13(10.1.7) e 0.6(0.4.1.0)
Velocidade | Barreiras ke 200182 .- 14(13,1.6) b 0.8(0.7.09)
Meio-Fundo - 0.9(03,1.0) g 0700608 - 0.4(03.0.5)
Marcha —A— 0.8(06.1.0) e 0.6(0.4,08) . 03(02,0.5)
Langamentos e L7(15.1.9) . 151317 Fa 0.90.7,1.0)
Saltos —— 11722 R 171520 e 1.0(0.8,1.2)
Total L 2 15(14,1.6) r'S 1202.13) 'Y 07(0608)

05 00 035 10 L3 20 25 30 35 £5 00 05 10 15 20 25 30 35 05 00 05 10 15 20 25 30 35

Figura 4. Representacdo grafica da probabilidade (OR(IC95%)) das atletas jovens (Sub16, Sub18, Sub20 ou Sub23) do sexo feminino
participarem nos Campeonatos de Portugal de atletismo de ar livre (realizados de 1990 a 2019),
de acordo com as disciplinas e setores da competicao.
Fonte: Autores.

Campeonatos de Portugal de atletismo ar livre - masculino

Participacgdes Finalistas Medalhados
100m —— e 0.8(06,1.0) —fo— 050309
200m . 16(13,19) — 13(1.0.1.6) —— 0.8(03.1.2)
400m —— 13(1.0,1.5) —— 09(0.7.1.2) . 07(05.1.1)
110m Barreiras e 13(1.0,1.5) —fe— 0.8(0.6,1.1) —e— 050308
400m Barreiras —— 1401217 — 12(09.1.3) . 0.70.5,1.1)
800m fo— 0.5(0.8,1.1) .- 0.6(0.5.0.8) e 0500309
1.300m - 0.7(0.6,0.9) —— 0.7(0:5,09) —e— 0.6(0.4.0.8)
5.000m - 02(0203) - 0.1(0.1,02) — 010103
3.000m Obsticulos . 070609 — 0.6(0.4,0.7) . 0300209
10.000m Marcha R 0.6(0.40.9) —— 0.5(0.3.09 - 0.100.0.0.3)
20.000m Marcha .- 03(02,0.5) - 03(0:2,0.5) -~— 0.1(0.1,0.3)
Langamento do Dardo - 0.7(06,0.9) g 0.7(0.5,0.8) | 03(02,0.4)
Langamento do Disco . 0.7(0.5,0.9) . 0.6(040.7) - 030205
Langamento do Martzlo —.— 0.8(0.6,1.0) B 07(0.5,09) ol 030209
Langamento do Peso - 0.6(0.5,0.8) ——] 0500407 . 0.4(02.03)
Salto com Vara — 12(1220) e 12(0.9,1.5) P 07(0.5,11)
Salto em Altura — - 16(1220 —- 14(1.1,1.8) e 0.5(0.6,1.4)
Salto em Comprimento —— 0.5(0.7,1.1) T 08(06.1.0) e— 0.60.4,1.0)
Triplo Salto [ S— 03(0.7,1.1) —— 0.7(06,0.9) - 03(02.0.5)
Velocidade / Barreiras - 1401315 A 1.0(098,1.1) e 0.7(0.508)
Meio-Fundo e 0.6(060.7) - 03(0.4,0.3) 4 040304
Marcha - 0.4(0.3,0.6) a 0.4(03,0.5) s 0.1(0.1,0
Langamentos a 07(06,0.8) | 06(0.5,0.7) | 0302,04)
Saltos e 1101012 e 10(0:9,1.1) la 0.5(0.4,0.6)
Total L 3 0.8(0.8,0.9) L 2 0.7(0.7,0.8) L 3 0.4(0.403)
05 00 05 0 15 20 23 03 00 0.3 10 15 20 23 05 00 03 10 15 20 235

Figura 5. Representacao grafica da probabilidade (OR (1C95%)) dos atletas jovens (Sub16, Sub18, Sub20 ou Sub23) do sexo masculino
participarem nos Campeonatos de Portugal de atletismo de ar livre (realizados de 1990 a 2019),
de acordo com as disciplinas e setores da competi¢do.
Fonte: Autores.
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Em complemento, ressalva-se que embora o nimero
de barreira seja igual, no Campeonato Nacional Sub18
de AL os atletas jovens (Sub18) correm 300m (altura das
barreiras: feminino, 0,762m; masculino, 0,838m) e no
Campeonato de Portugal AL terdo de correr 400m (altura
das barreiras: feminino, 0,762m; masculino, 0,914m).

No setor de meio-fundo, nas disciplinas de 800m,
1500m, 5000m e 3000m obstaculos, a probabilidade de os
atletas jovens serem finalistas ou medalhados € baixa (OR:
feminino, <0,7; masculino, <0,6). Os resultados observados
sdo inferiores aos observados por Kearney et al. (2018) nas
disciplinas de 800m e 1.500m (OR: feminino, <0,8; mascu-
lino, <0,7), e Brustio et al. (2019) nas disciplinas de 800m,
1500m, 5000m e 3000m obstaculos (OR<1,0). Tendo em
consideracdo o numero reduzido de participacBes de atle-
tas mais jovens nas disciplinas de meio-fundo dos Campe-
onatos de Portugal, a observagdo anterior pode encontrar
justificacdo nessa pouca representacao de atletas jovens
nas competicdes deste setor, especialmente no que res-
peita ao meio-fundo masculino.

No setor de lancamentos, observou-se que as atletas
do sexo feminino apresentam maior probabilidade de ser
finalistas ou medalhadas que os atletas do sexo masculino
(OR: feminino, <1,0; masculino, <0,3). No entanto, estes re-
sultados sdo semelhantes aos observados por Kearney et
al. (2018) nas disciplinas de dardo, disco e peso (OR <0,4),
e por Brustio et al. (2019) nas disciplinas de dardo, disco,
martelo, peso (OR: feminino, <0,9; masculino, <0,6). De fac-
to, segundo Hollings et al. (2014) e Kearney et al. (2018),
os langamentos (particularmente os lancamentos do peso
e do disco) sdo influenciados pela antropometria e forca
dos atletas, deixando os atletas jovens em desvantagem
em relacdo aos atletas mais velhos.

Em complemento, deve ter-se em consideracdo que o
peso dos engenhos dos Campeonatos Nacionais jovens
(FPA, 2023) corresponde: (i) a 83,33% do peso do dardo
dos Campeonatos de Portugal (feminino, 600g; masculino
800g) para as atletas Sub18 do sexo feminino (500g) e a
87,5% para o sexo masculino (700g); (ii) a 75% e 87.5% do
peso do disco dos Campeonatos de Portugal (masculino,
2kg) para atletas Sub18 (1,5kg) e Sub20 (1,75kg) do sexo
masculino; (iii) a 75% do peso do martelo dos Campeona-
tos de Portugal (feminino, 4kg; masculino, 7,26kg) para as
atletas Sub18 do sexo feminino (3kg) e a 68,87% e 82,64%
para os atletas Sub18 (5kg) e Sub20 (6kg) do sexo masculi-
no; e (vi) 68,87% e 82,64% do peso do engenho utilizado no
lancamento do peso masculino dos Campeonatos de Por-
tugal (7,26kg) para os atletas Sub18 (5kg), e Sub20 (6kg).

No setor de saltos, destaca-se que Kearney et al. (2018)
observaram que em atletas saltadores (altura e compri-
mento) a probabilidade de os atletas jovens obterem su-
cesso era baixa (OR: feminino, <0,5; masculino, <0,2), e
Brustio et al. (2019) também observaram que probabilida-
de de sucesso dos saltadores (vara, altura, comprimento e
triplo) era baixa (OR: feminino, <0,9; masculino, <1,0). Em
contrapartida, este estudo registou uma probabilidade
mais elevada que a observada por Kearney et al. (2018) e
semelhante a observada por Brustio et al. (2019), embo-
ra de magnitude pequena (OR: feminino, <1,3; masculino,
<0,9).

Por ultimo, importa destacar que a escassez de estudos
centrados na probabilidade de os atletas mais novos al-
cangarem o sucesso (i.e., serem finalistas ou medalhados)
em competicBes de escaldes etarios superiores, e em com-
peticdes de atletismo no contexto de pista coberta, foram
limitacbes do estudo que condicionaram a discussao dos
resultados observado nos Campeonatos de Portugal de
atletismo realizados entre 1990 e 2019. Ainda assim, pa-
rece-nos que este estudo também responde a uma lacuna
identificada na literatura, caracterizando e quantificando a
probabilidade dos atletas jovens (ndo sénior) participarem,
serem finalistas ou medalhados nos Campeonatos de Por-
tugal de atletismo (competicdo sénior) realizado de 1990
a2019.

¥ CONCLUSAO

A participa¢do de atletas jovens nos Campeonatos de
Portugal de atletismo (competicdo sénior) realizados de
1990 a 2019 foi elevada (70-80%), e a percentagem de
atletas jovens que repetem a sua participagdo com idade
sénior foi de =25%. Em geral, e independentemente do
contexto da competicdo (PC ou AL), a probabilidade de os
atletas jovens serem medalhados foi baixa. No entanto,
destaca-se que no sexo feminino a probabilidade de serem
finalistas na disciplina de salto em altura é grande, mas de
serem medalhadas é moderada (PC) ou pequena (AL).

A existéncia de poucos estudos sobre esta linha e te-
matica, principalmente relacionada com o atletismo, per-
mite destacar que este estudo possui ineditismo na area
do atletismo. O referido justifica a necessidade de mais es-
tudos nesta linha e tematica, destacando-se a pertinéncia
do estudo das trajetérias de carreira dos atletas interna-
cionais nos campeonatos de Portugal de atletismo, assim
como da modelac¢do do sucesso desportivo desses atletas
em competi¢des internacionais de atletismo.

Em suma, parece-nos que este estudo é pioneiro no
contexto Nacional, e disponibiliza informacdo atual e ob-
jetiva sobre a participacdo e desempenho dos atletas jo-
vens em competicdes de atletismo de um escaldo etario
superior ao seu, contribuindo desta forma para a reflexdo
e otimizacdo dos modelos de desenvolvimento desportivo
e de competicao do atletismo de pista.
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N&o se aplica.
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Os autores do estudo declaram ndo haver conflito de interesses.
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